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[I. A. Hansen.] 
densapparat i Gang for at prøve paa at 
faa dem ændret. Nej, Forholdet er det, at 
der er en Verdensopinion, som staar imod 
den højtærede Udenrigsministers Opfattelse 
af disse Konventioner, og derfor er de 
heller ikke blevet ændret. 

Hvis der virkelig, som den højtærede 
Minister mener, havde været en over- 
vejende Tilslutning til Ministerens Æn- 
dringer, saa havde man vel fundet Udvej 
til at faa dem gennemført, men Konven- 
tionerne er aldrig blevet ændret, Haager- 
konventionerne af 1907 er stadig inter- 
national Ret. 

Den højtærede Udenrigsminister fore- 
tog nogle Sammenligninger mellem Militær- 
udgifterne pr. Indbygger indenfor forskel- 
lige Lande, og han hæftede sig navnlig ved, 
at medens Udgifterne er ca. 13 Kr. 홢 det 
er nu 12,80 Kr. 홢 pr. Indbygger i Dan- 
mark, er de i Belgien kun 9 Kr. pr. Ind- 
bygger. Og han brugte dette som Be- 
grundelse for, at saa kunde vi utvivlsomt 
komme betydeligt ned med Udgifterne, 
ned paa lige Fod med Belgien. Den højt- 
ærede Udenrigsminister tilføjede selv, at 
der var meget forklarlige Aarsager til, at 
Udgifterne i Belgien var saa forholdsvis 
lave. Men han nævnte ikke disse meget 
forklarlige Aarsager; han kunde godt have 
nævnt den vigtigste Aarsag i saa Henseende, 
nemlig den, at Belgien ingen Flaade har. 
Flaaden er i Sammenligning med Hæren et 
meget dyrt Vaaben, og den Omstændighed, 
at Belgien ingen Flaade har, gør, at de 
belgiske Udgifter i Forhold til Indbygger- 
antallet ligger saa forholdsvis lavt. Men 
naar den højtærede Udenrigsminister er 
inde paa at drage Sammenligninger mellem 
Militærudgifterne i Forhold til Landenes 
Indbyggerantal og altsaa synes at tillægge 
dette Betydning, saa forekommer det mig 
rigtignok, at, den højtærede Udenrigsmini- 
ster skulde have gaaet videre og oplyst, at 
medens Militærudgifterne i Danmark, som 
sagt, er 12,80 Kr. pr. Indbygger, er de i 
Holland 18,50 K r . . . .  (Udenrigsministeren 
[P. Munch]: Det er forkert) . . .  det er neppe 
forkert, det svarer nogenlunde med en en- 
kelt Afvigelse til de officielle Tal, som er 
blevet tilsendt dette Tings Forsvarsudvalg 
i forrige Samling . . .  (Udenrigsministeren 
[P. Munch]: Ja, men det er forkert) . . .  saa 
vil den højtærede Udenrigsminister behage 
at  rette dem herfra. 홢 I Svejts er Ud- 
gifterne 15 Kr., i Norge 14,28 Kr., i Sve- 
rige 22 Kr., i Finland 17,20 Kr., i Estland 
16,90 Kr. og Letland 16 Kr. pr. Indbygger. 
Det er Tal, alle tagne fra smaa Landes i 

Militærbudgetter, og de viser, at Dan-, 
mark staar med de laveste Tal. 

Saa var den højtærede Udenrigsmini- 
ster ogsaa inde paa en Omtale af visse 
Forsvarsplaner i Norge, idet den nu- 
værende venstre-radikale Statsminister Mo- 
winckel skulde have til Hensigt at fore- 
lægge et Forslag paa 30 Mill. Kr. til det 
norske Militærberedskab. Den høj tærede Mi- 
nister anførte, at Norges Udstrækning var 
saa forholdsvis stor i Forhold til Danmarks; 
og naar de norske Udgifter blev sat til 
30 Mill. Kr., vilde det svare omtrentlig til 
Regeringens N edrustningsforslag. Jeg kan 
ikke erkende, at denne Betragtning er rigtig; 
man kan ikke maale Størrelsen af det. 
Militærapparat, et Land skal have, ved 
at se paa I Landets Udstrækning. Nej, 
det, der er af afgørende Betydning, 
er Landets hele geografiske Beliggenhed 
i Forhold til andre Lande og i Forhold til de 
Zoner, hvor Krigsfaren kan tænkes at blive 
stor. Og Danmark ligger jo paa den alfare: 
Vej, lige ved Adgangsvejene mellem Nord- 
søen og Østersøen, paa et Sted, der, saa- 
ledes som de politiske Forhold er beskafne 
her i Verden, maa frygtes først og fremmest 
at kunne blive et farligt og kritisk Punkt. 
Det er ogsaa erkendt af den højtærede 
Statsminister og den højtærede Forsvars- 
minister i deres Motivering for Lovforslaget. 
Men til Trods for, at Norge har, om jeg 
saa maa sige, en Udflytterstilling i Europa,, 
saa foreslaar altsaa den venstre-radikale 
Politiker, som staar i Spidsen for den 
norske Regering, at Norge skal anvende 30. 
Mill. Kr. aarlig til sit Militærapparat. 
Naar man tager i Betragtning, a t  Befolk- 
ningstallet i Norge er 2% Million, medens. 
Tallet for Danmark er 3% Million, saa vil, 
i Forhold til Folkemængden, det norske. 
Forslag til 30 Mill. Kr. svare til et dansk 
Militærforslag, der vilde koste omkring 
39 Mill. Kr. For Resten har jeg set i en 
radikal norsk Avis, at det norske Social- 
demokrati for Tiden har Planer oppe om 
at fremkomme med et Militærforslag, der 
skal koste 25 Mill. Kr. aarlig. Det er altsaa. 
et Forslag til et militært Beredskab, der 
ligger langt, langt paa den anden Side af 
det, det radikale Venstre og Socialdemokra- 
tiet her i Landet foreslaar, ja, oppe paa 
Højde med det, vi kan tænke os at gaa ind 
i en Forhandling om. 

Den højtærede Udenrigsminister sagde,. 
det havde glædet ham, at vi havde skaaret 
Planerne om et Forsvarsforbund, en Militær- 
alliance bort fra det, der skulde drøftes. 
under en eventuel nordisk Konference. 
Men naar man skar det bort, kunde Mini- 


